
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  33Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 475/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora SHIRLEY JUN-
QUEIRA SALES, ocorrido em 03 de maio de 2022, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora SHIRLEY JUNQUEIRA SALES, Id. Funcional nº 5854504/3, 
Enfermeira, lotada na Coordenação Alojamento Conjunto, no período de 
03/05/2022 a 10/05/2022, conforme Certidão de Óbito nº 139303 01 55 
2022 4 00005 170 0001370 11.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798297

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 456/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/563773.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora BRUNA STEFFANY SILVA SANTOS, Id. Funcional nº 5959482/1, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Agente de Artes Práticas, no 
período de 04/05/2022 a 30/10/2022;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de maio de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798300

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 050/2022
Data: 13/05/2022
Valor: R$16.235,00
OBJETO: COMPRA DE MATERIAL PARA CAMPANHA DE HIGIENIZAÇÃO DAS 
MÃOS 2022 DA FSCMP; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, 
Incisos II, da Lei Federal nº8.666/93 C/C artigo 2º da IN-SEAD/DGL Nº001 
e Parecer nº 158/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratifi cação: 13/05/2022 - PAE nº 2022/444095
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.128.1507.8924, 
10.128.1508.8887, 10.302.1507.8883; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149001885, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits;Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: J B MONTEIRO CARDOSO, CNPJ/MF n.º 00.673.266/0001-03
Endereço: TV 14 de Março, nº 218, Bairro: Umarizal, Belém-PA, CEP: (91) 
3355-4200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798744
DISPENSA: 049/2022

Data: 13/05/2022
Valor: R$30.664,00
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de MATERIAL DE CONSUMO - TUBOS 
CAPILARES, PONTEIRAS E MICROPIPETA, PAPEL CREPADO E PIPETA SO-
ROLÓGICA; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93 e Parecer nº 160/2022/AJUR/FSCMP,
Data de Ratifi cação: 13/05/2022 - PAE nº 2022/517481

Funcional Programática:10.302.1507.8288;Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávit-
s;Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro: Juazeiro, Município: Santa 
Izabel do Pará, CEP:68.790-000, telefone: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798646

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 050/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 13/05/2022 - PAE nº 2022/444095
Objeto: COMPRA DE MATERIAL PARA CAMPANHA DE HIGIENIZAÇÃO DAS 
MÃOS 2022 DA FSCMP
CONTRATADA: J B MONTEIRO CARDOSO, CNPJ/MF n.º 00.673.266/0001-03
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798751
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 049/2022

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 13/05/2022 - PAE nº 2022/517481
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de MATERIAL DE CONSUMO - TUBOS 
CAPILARES, PONTEIRAS E MICROPIPETA, PAPEL CREPADO E PIPETA SO-
ROLÓGICA
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798648

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/552170;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 18/05/2022 a 21/05/2022, a fi m de participar da Feira Hospita-
lar - São Paulo Expo Exhibition e Convention Center;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES
CPF: 557.938.432-72
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA GERAL DE ENFERMAGEM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798753

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 464/2022-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora KELLY SOA-
RES TEIXEIRA, Cargo de Médico Pediatra, lotação Enferma-
ria São Francisco - GPED, Matrícula Nº 55589039/2, no perío-
do de 17/06/2022 a 16/07/2022, referente ao exercício de 2020, no pe-
ríodo aquisitivo de 02/06/2020 a 01/06/2021 para fi ns de Regulariza-
ção Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Maio de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 469/2022-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora PAULA ANGELA RO-
CHA CARDOSO DE OLIVEIRA, Cargo de Técnico do Registro Mercantil, lota-
ção Coordenação de Contrato - CONT, Matrícula Nº 54180126/4, no perío-
do de 17/06/2022 a 01/07/2022, referente ao exercício de 2020, no perío-
do aquisitivo de 30/12/2020 a 29/12/2021 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Maio de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798267


